BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:         /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

sau Kỳ họp 8, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận đƣợc kiến nghị của cử tri tỉnh Đắk

Lắk do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 03/BDN ngày

08/01/2020, nội dung kiến nghị nhƣ sau:

Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất Chính phủ có chính sách hỗ

trợ kinh phí nhằm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, khôi phục lại các lễ hội, nét

văn hóa đặc trưng của người dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên (Câu số 1).

Bộ trƣởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời nhƣ sau:

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn quan tâm triển khai có hiệu quả các

chủ trƣơng, chính sách của Đảng, Nhà nƣớc đối với các dân tộc thiểu số, trong

đó có các dân tộc vùng Tây Nguyên. Thực hiện Chƣơng trình mục tiêu phát

triển văn hóa giai đoạn 2016-2020, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hỗ trợ

đầu tƣ các nội dung nhƣ: Bảo tồn các lễ hội truyền thống dân tộc Brâu, Xơ

Đăng, Gia rai (tỉnh Kon Tum), 02 lễ hội dân tộc Cơ Ho (tỉnh Lâm Đồng), 02 lễ

hội dân tộc M’nông (tỉnh Đắk Nông), lễ hội dân tộc Ba Na (tỉnh Gia Lai). Bảo

tồn làng, bản, buôn truyền thống các dân tộc thiểu số: Làng dân tộc Mạ tại

buôn P’Tông, Xã Đắk Plao, huyện Đắk G’Long, tỉnh Đắk Nông; Làng dân tộc

Plơi Ơi, xã Yaun Hạ, huyện Phú Thiện, tỉnh Gia Lai; Làng dân tộc Chu Ru tại

xã P’róh, huyện Đơn Dƣơng, tỉnh Lâm Đồng… Hỗ trợ trang thiết bị, sản phẩm

văn hóa, thông tin cho các Đồn Biên phòng và các Đội tuyên truyền văn hóa

Bộ đội Biên phòng để xóa các điểm trắng văn hóa tại các tỉnh vùng Tây

Nguyên có đƣờng biên giới. Sản xuất và cung cấp sản phẩm văn hoá, thông tin

phù hợp cho đồng bào dân tộc thiểu số, các xã khu vực III, các trƣờng dân tộc

nội trú trên địa bàn Tây Nguyên. Hỗ trợ phát triển hệ thống vui chơi, giải trí

cho trẻ em khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới cho tỉnh Lâm Đồng

và tỉnh Đắk Nông.

Trong thời gian tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với

các Ban, Bộ, ngành, địa phƣơng triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ

về thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về

phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, trong đó tập trung xây dựng dự án “Bảo

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn

với phát triển du lịch”. Trên cơ sở thực trạng và đề xuất của các tỉnh vùng Tây

Nguyên, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tổng hợp, hoàn thiện Dự án trình

Thủ tƣớng Chính phủ xem xét, ban hành. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xác

 2

định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn 2021-2030 và sẽ chỉ đạo các

đợn vị, địa phƣơng triển khai thực hiện có hiệu quả khi Dự án đƣợc phê duyệt.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Đắk Lắk để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:

- Nhƣ trên;

- Thủ tƣớng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƢMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thƣờng vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thƣờng trực HĐND, UBND tỉnh Đắk Lắk;

- Bộ trƣởng, các Thứ trƣởng, Cục DSVH, Cục VHCS,

   Vụ VHDT, Vụ KHTC, Cổng TTĐT Bộ;

- Lƣu: VT, VP (TH), NTH (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-25T09:35:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T16:18:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:41:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:41:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:41:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:41:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!